**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Super secunda parte Digesti veteris**

**Albericus <de Rosate>**

**[Pavia], 18. März 1499**

[Liber xvij.] Incipit Rubrica Mandati vel contra

[urn:nbn:de:bsz:31-298570](#)

**C**yprianus Rubicundus idem videtur.

**C**Super rubrica vide *Hyo.* in *summa* e *Refred. ad.* Et continua quia lupa dicatum est de obligatione que re contrahatur hic de his qui consenserunt sunt quatuor de iure *causis*, capitulo locatio suo eius et in iudicium, quinque de iure personarum, *pignora*, de pac. *Vinbi. x. §. de pignore et dicti supera de pignoracell. I. Jaco. bu.*

**C**Super gloriositate defendendo *Wiacen* dic q*m* illeris de mandato effectuali et q*m* communiter fai per amicum, j*l*. et dicipos isti quo ad hoc qualibet amicua qui suscipit et implet mandatum, et vide *Hyo.* in *summa* de *ego. gest. S. item rogatio. et j. de pscript.* per h*ab. iusti regu vendendam.*

**Bligatio.** C hoc solo consensu pribus  
nur possum fieri licet absente me  
diante nuntio vel epistola sicut est mandatum potius  
fieri sub conditione et ut esse gratitum. hoc dicit.  
**I**bi amictia facit pro diffusione **Placem**. posita super rubrica  
in finitate factum locari co[n]secuit alias non iudeo. ver. **L** iustitia  
h[ab]et. scilicet cum do. **C** Enota glo. que posui plurime circumstantias  
mandati. item quid differat mandarum et iussio no[n] distingue.  
**L** i. **S** i ego. **C** Differentia inter preceptum et mandatum habet  
tamen. quia. quod precepitur. et ibi vide palchiam glo. ad ista; ma  
teriam. et quod dicitur. **C** manda. **L** mandatum. an per verbum bo  
latur fiat mandatum vide. **S** de his qui no[n] infal. obsec va ba  
et vide quod ibi dixi. et. **M** i. **S** i. **L**. viii. c. viii. mo. **S**. f. ii. q. viii. c. sicut in  
que et supera de off. p[ro]p[ri]etate. **C** Jam verbum rogo quidam  
impostam preceptum. **R** i. **S** i. c. rogo. et de predicatione dictiorib[us] vi  
de in alphabeto. et de verbo rogo vide. **R** i. **S** i. questione terza.  
**C** etiam.

**D**andatum. **C**Quinq; modo contrahitur manus datum et ferma per glo. addicetur ubi et cibis ecclesiis colligit glo. et bene quod ex contrac<sup>t</sup>ione omnis obligatio. **C**Expeditio glo. primo querendo si mando tibi ut geras negotia mea unde nascatur aequo. et dic ut glo. item quid veniat in mandato dicit ut ipsa. **C**Item quid si mando tibi ut pecuniam misib; minus tua dic quod tenear. s. si certum pel. si ubi. **C**Oppo. quod quando mando geras negotia alterius quod non tenca mandatum cuius mea non interficiat. duobus modis ut glo. **C**Item oppo. de Lcum post. §. gener. i. de iure do. et Lquimus. s. ut pecunia sol. ut glo. quia mandatum fuit de certo fundo amendo vel etiam de incertiso teneret mandatum ut infra. et preterea. **C**Item opponitur §. Lpima de vñtis. I. cum quidam. §. si pupillo sol. ut glo. vel melius dic aut queritur de vñtis que veniant ex stipulacione et ille non veniant ex consummata imo et conventione ut supra si certus pe. Lleccia. in f. et idem similiter ut hic. Sed ille que venient ex imo vel consummata non solumente consentanea posse consummatio non lucrum. et sic est argumentum quod bodie quod si beredae manus sunt in mortuorum huiusmodi dormi quod vñtis possunt non possunt. de quo dic vñtis. et dico. C. de rei vno. actio. I. vñtis. §. et actio. quis non venit ut ex conventione sed ex consummata. **C**Item opponitur quod consilium si obligatorum ut supra ad. I. aquil. liber homo. dicit glo. quod est speciale ut dic aut queritur an consilium si obligatorium inter me et cum cui mandatum vel consilium ut dic quod ab regulare ut hic et consilium de regulis urbis ubi de hoc et plenius p. Dic. et alios eodem titulo. c. nullus et consilio libro sexto. Salit infra proponens. I. **C**Item quando non erat altas facientes. ut infra. et remunerandi. §. plane. **C**Item quando consilium est fraudulentum et scipiente fuit ignorante supra de vñlo. I. qd si cum scire. aut queritur an consilarius obligator illi in consummandum et preinducere datum est consilium vel mandans iunctus est consilio tenentur in proprio nomine delicti mediante vel immideitate et potest agi contra consilium ut supra de suo consupero. I. pema. §. persuadere. et non institu. de obligato. et delicto nascuntur. §. ac vbi o. ne. vbi de hoc bene nota. aut non venit et mandato immideat. sed mediante alio delicto tunc aut benefici non est sumatur et non tenetur ut. I. de fur. ligia vñlo. §. neq; verbo. et de iniuri. I. tunc apud labeonem. §. si curaverit. **C**Item si de facio. et non de iure consilium de sumptuaria que res facti et metro facio diceretur consilium statim. §. de iurisdi. omni. ad. I. si quis id qd. si aut de le

ctum sicut obligatio. tunc aut etiam facienda. et non tenet se fa-  
lencia. alias sic. & ad. Laquid. liber homo. et de iuris. nos solus.  
§. pculne. t. §. si mandato. et ad fuit. si permissio. et hoc virum  
quidam cuius est obligatio contra faciem. si vero protra factum est  
nisi est contra obligatio etiam naturalis ut si celsus seruo qui fugit  
et fugit. nec est aliquo apprehensio. et sic et sega non tenet seruos  
domino etiam naturaliter vel de pecunia. sed si domini m. §. sed si  
ipse seruo. nec iunc talior obligatio. i. de furia. l. qui seruo. t. l.  
ta qui. §. si tu titulum. seruos si fugios de quo permisisti. fuit ab aliquo  
apprehensio. nam tunc dato. obligatio operi dedisse ut illi qui per  
apprehensionem furium fecerit ut ducatur. qui seruo qui responso. Res-  
pondere et de ista materia no. et de illi. de veritate. l. ipse exira de bo-  
micio. et sicut dignus. et significasti. et bene p. Iudeo. et al. ad audi-  
entiam. et vide etiam quod dixi. C. et accusandum. Iacob idem min. et  
de hoc etiam no. in glo. extra de servitio. et super in scba glo. et de  
penit. et. scdicia. l. vi. C Quandoque iamque plus puniit obligatio  
quod delinqunx. letteri. et. et. et. ibi in glo. et per Ecclesias vide. §.  
ad. pompo. de paricidio. l. virum. et fuit predicta in er. q. index  
non teneat sequi. filium celsus. de quo dixi. C. de Ing. Libera-  
num. &. de exercitu. l. §. si plures. et in alphabeto dictione confus-  
iij q. video. et de reg. art. l. obligatio. et debito que in testa delata. pa-  
xi. circa fi. ver. remissa. nisi forte assumpta esset obligatio. partio  
voluntate. art. i. de re iudicii. si cognitum. et de off. de le. et super que  
fuerunt. C Sed an aduersaria teneat de malo obligatio dato di-  
cendo hic est art. q. non nisi sit dolorum. C In columnam cl. &  
q. quisque sui. l. dillingui posset an recuperi mercedem et tunc te-  
netur de dololata culpa et levata. sicut solam de lata culpa et hoc  
estimabatur index. an sunt in dolo vel culpa et qualitate tali est obli-  
gatio vel non. Absit. fili. C Sed quero quomodo dicatur quia alie-  
ri dare obligatio et predictio remissibus fane poti habent. Quid  
quoniam ad p. dic q. quandoque obligatio datur solo facio ut si ob-  
ligo scalas et furium faciendum ut colligatur iusti. de obligone  
ex delicio. §. ope et obligatio. C Quandoque verbo ut si tico ali-  
qui vade secure ad faciendum tale furum vi. i. de furia. l. in furu. §. viii.  
C Sed quid si quis dedit aliqui obligatio q. alium vi. decreti ob-  
ligatione nesciit tenebatur interdictio unde videtur ut operando.  
per Iudeo. extra de dec. c. querelam. et videtur. C Epos. C Ut  
nimmo quero. xxvij. q. de pilo. Si aliquis velkbar mibi donare et  
tum et tunc consulat. fuit q. misericordia non donaverit. an tunc aut post  
multa allegaria teneat q. si simpliciter obligando non tenebat. si que  
in dominum meum sunt sic. art. ii. de le. l. Justus. §. Tempora. et iusti.  
ut cum ap. cog. q. si pauper. et caput q. iusti et misericordia. C In glo.  
et hoc in fi. videf non obligari post obligatum in mandati vi. i. cl.  
si remunerandi. §. plane. et. l. dicit q. h. si. ut obligari per banc. l. c. l.  
et. si fundum. et de r. obli. l. si penit. et. §. si bi quoniam allegari. q. gl.  
nihil facit quibus mandabat tale quid q. fieri non poterat. Et p. o  
rei fur. vi. i. de corribus. emp. l. sic rei. vnde dicit fin. Andre. q. inci-  
ta ocurrat obligatio ex mandato ut hic. veritas et mea. sed locutus in  
mano ut celiat actio mandata. vi. j. l. dicit q. §. si quis nimmo.  
C In glo. mirabiliter. ibi. §. si quis nimmo. sed dic q. hic mo-  
daror mandatum fulcitur de hinc factus. vi. i. c. l. p. certos.  
§. C In glo. mor. regulam. ibi. sed dic immo. vnde ut super datu in  
factio quod no. per alio. in summa. iustitia. de obligati. que ex de-  
licito nascentur.

**Reterea.** ¶ Qui facit omnino aliud non  
videtur mandatum implere etiam  
si meliorem faciat cōdicionem mandat. Secos si nō  
omnino aliud, nam forma mandati seruanda est, hoc  
est cum dubibus illis quoniam. Ibi in causa mandati id est in lege que  
ur ex mandato dei etiam illud non fecit; illud quod dictum est in  
cedenti. Ibi veritatem considerandum. Ibi fieri possit per man-  
arium omnino aliud facientem quod mandatum est, et de hoc po-  
tius exemplum in aliis diligenter, circa principium. Ibi in iuridam milita-  
ri quando non facit omnino aliud ibi actio nasceri miti ad rem  
peti ad preium. Ibi quod si preium hic fecit aliud quo ad quid e-  
stis ad quid non, ibi cum illo id est secundum ibi si vel in feliciter remittit  
quod excedit, ibi si vel in feliciter remittit. ¶ Evidetur Ja-  
niga bant, et quod si statim causatur quod debetum ascensum

enam. xxviii. non possum petinere inde sit faciem instrumentum et  
quidam manuauit vira diccam summam et vuli petat iolum. xx.  
et super finem remittere vi flava nou obsec qd possum per banc. l.  
cum se. **C** **J**: glo. mutari personae, ibi ad voluntatem meam eo  
qd emere omisi in fl. glo. et huius hoc dicimus si noluimus agere eis  
tra plam qd est eo plio qd residuus non remittit et qd subiect illo no-  
si velut mecum esse iubaudi et mihi contra eum quasi dicit hoc eo  
num vi clementia peccati aduersari mei quod est absurday. vi. a. d. iur.  
om. iudiculi id est cu codi. **J**: glo. Iubaudi ibi plus expendere  
tua non possit pro tanto babere.

**Ed proculus.** C. Quæstio glo-  
-roa  
-deymo no, t solut. C.  
-ve neg. gr. I. II.

**A**ltigenter. **C** forma mandati scronda-  
tatur ad hoc concor. infra ad municipia. Leconsu-  
tionibus. **C**. de iure fisci. **L**. et la forma. **L**. **x**. de recri-  
pita. **c**. cum dilecta. et ibi in glo. et de offi. deleg. c. venerabili. et infra  
et. si quis pro eo. et ibi dicit. et forma commissionis extra de iudicij  
exhibitata. et pro hoc infra de rebus eorum. **L**. si pugnatur. **S**. si pug-  
natur. et de probat. c. cui de non sacerdotiali. **L**. **vii**. ut ad hoc bene de  
loco publico fruendo. **L**. prima in **f**. et paro sunt iste classificare nisi  
formam mandati excedat vel nisi excedat vel nisi formam rescri-  
pi excedat no. per **I**mo. etiam de offi. deleg. c. super quicquidem.  
et concordiam ad predicta super de nego. **g**. **L**. qui aliena. **S**. per  
**imo**. Sed contra predicta opponit glo. et non foliis de hoc. **S**. que  
admodum feruntur. **am**. **L**. **vi**. **C**od solus **Jaco**. de bel. q. hic loqui  
tur quando excedunt mandatarii. ubi quando excedunt frumenta.  
et est raro quia tali agitur de iure quicquidem conservando. hic vero  
de predictio mandati germando. argu. **C**. de acquirent possent. **L**.  
**L**. et de prescr. **xx**. anno am. **L**. **ficiat**. **c**. **L**. cum non solum in paci.  
et de rega. **aur**. **L**. non debet alteri. vel dicunt quies excedit et facit  
plus suo nomine vel nomine alterius primo casu videtur facere  
illud quod est faciendum vel ibi secundo casuum. **L**. et plus man-  
dato precedente. et tunc aliud et nos idem facere videatur vi bac.  
aut non precedente mandato. et tunc dicit **v**. supra de negotijs ges-  
tis. sed an vitro. **S**. **L**. si negotia. vbi de hoc vel solue vi no. **S**.  
qua si ex actuali causa agatur. **L**. penitus. in **f**. et hoc solu. sans bene. **g**.  
batur b/c quia in eadem forma licetum est facere meliorum vi bac.  
**L**. **S**. **f**. sed in alia forma non est licetum facere meliorum nec dete-  
riorum. vi ipsa. **L**. **poor**. **L**. **preferre** in **f**. et infra post. **S**. **c**. **S**. **argut**.  
et facit quod no. **infra**. **c**. **L**. si quis aliquid. **S**. penitus. **Jaco**. de bel.  
**C**o-**siderate** ergo si **Jaco**. botriga. aut mandatum habet cum  
tam indeterminati et tunc possum facere meliorum bona fide.  
vi supra. **L**. **preferre**. ver. et quidem. aut habet determinatam causam  
et formam. et tunc aut facio omnino aliud et non possum fa-  
cere enim meliorum causam vi bac. **L**. **versus** **aq**. aut facit illud  
idem. sed determinatio. et tunc causam ago quatuor bene faci et non  
vitra. **L**. **preferre**. in fine. **L**. **si** **quoniam**. aut facio illud idem et bene. et  
tunc ago in totum. **C**irca quod dic q. ab quando facio aliud  
vi si emo. unam rem pro alia aliquando facio aliud sed non om-  
nino vi si si emo rem maiori partio. q. mandataria. et tunc aut co-  
sideratur illud quod est in tra mandatum et non video fecisse ali-  
ud. aut consideratur ipsum totale facit. et tunc videatur alter  
facit de hoc supra de procura. ad rem. **c**. **L**. ad legatum. vbi de  
hoc. et infra indi. **sol**. **lentia**. **d**. in hoc. **J**ibi quasi iusta mandatum.  
vbi enim de hoc dixi. **C**er ad istam materiam vide duas per-  
dictas. et videlicet glo. quarum una est extra de offi. et pet. indi. de  
le. **c**. cum olim. ab hoc que incipit ex hoc videtur. et alia est  
viii. questione prima. **c**. **cl**. **c**. que incipit argumentum. est hic et de for-  
ma mandati scronda vide per **H**ribidua. **coij**. **distinctio**. **quoy**  
dam. **L**. **xxxv**. **dist**. **quid** et credite. **C** Possunt decidi plus  
res quicquidem. **P**otest est si aliqua societas misit unum et soci-  
tas ad emendandum. **t** ipse emi paper quod erat maius la-  
trum societas quod non posse agere contra societatem quia fe-  
cit omnino aliud vi dictum est. **C** Sed quid si mandatarium ce-  
cedit fine mandati presente vel sciente domino et non contradic-  
te vide quid agit mandari. **G**uando de sua sente q. sic quia vide

tor appobare eo quod non tradidit. I. q. paf. S. ad macto. L. filius t. de domino utrum t. uocari. L. si scruta. t hoc no-  
tum in lectura sua. C. t. si percurat. de hoc vide per. B. dicit  
glo. que est dicio. c. cum omni magister p. t contra possunt. Ad  
ci notata iusta de pugno ac. Igamo. C. Quid si mandauit ut  
emteret p. decem tu emisisti pro. x. t. bene valet. nunc quid  
egos repellam nisi decessit. dic autem empereur in culpa qua e. in  
pointa bube. p. decem t. deducit. t. nunc tenetur dare p. decem  
nec damnum ferire videtur quia culpa sua infra de regia uiria. L.  
damnum sui non fuit in culpa t. tunc non tenetur. iusta te codi.  
inde. Leam bec natura. C. Si. procul mori qui in sua pecuniam p.  
nuncum domino quem prohibuerat dominus uicem mandauit si  
pecunia p. dic ut tunc iusta ad. Irodum de iusti. L. si rebenda,  
t est iustitia quodlibet. B. Ita quicke. I. apud sicutem eius-  
dem. B. Ille qui incipit locutus tunc cum usci absente mandauit  
ut tribuo amico suo q. quedam pcedia sua venderent. duo ven-  
diderunt absente tercio. queritur an venditione valde vel reuecari  
possum quasi sit facta contra mandatum determinat q. valde t. re  
uocari non possum quasi videatur cuiuslibet mandatis per. L. falsa. S.  
fi. de condi. t. demon de lega. q. qui concubinam. S. si fictio de  
mulier. L. si ita fuerit. de heredi. in isti. hoc articulo. C. de condi.  
infertia. L. si plure. t. vide ad hoc. C. xxvij questione que inca-  
pit armida. voi distinguunt an mandatum futuri omnibus si-  
mili vel cuiuslibet singulariter. hic accedit quod. in quodlibet vicina  
disputata per. Elberum. Edofredi que incipit quodlibet talis est tu-  
tine paternam. de parte lambentiorum christene padre in confi-  
ribus mandauit filio suo minore. Et p. annis t. uero t. cuiusdam ami-  
co suo nomine francisco q. pro solvendis collectis fibi impositis  
venderem de predicta lata que habebat baymalti. filia requisita  
uero vendidit dicto francisco. queritur an venditione valde vide  
q. non per banc. Quia non sunt iuram sine mandato distinguendo  
soluti aut mandatum omnibus punctionis ita q. vnde non face-  
ret sine alio t. tunc non valdet. venditione ut bic. t. quia fierendum  
amplius non valde si fiat. ab uno de arbitriis si vera. S. si plus  
res. L. si interea cum similibus. Si mandauit q. qualibet possit val-  
let venditione in dubio dicit perfumis esse mandatum cuiuslibet ut res  
potius valde q. percurat. t. ne loquicetur cum iactura empereor.  
Et hoc possunt adduci notata iusta de. p. curato. L. pluribus.  
C. Item quero aliam questionem disputatam per do. B. de fil.  
Quidam mandauit usio q. vendicari rem suam sive redidit t  
adhibuit fid. in de precio receperit pignosque ab empereor p. pre-  
cio solvendo ad certum ierimum t. aufugit. cum ipso pignori  
bus aucti mandauit p. pecuniam ab empereor t. ille per refutacionem  
pignorum. queritur quid uaria. t. q. possit agere ad pecuniam vide  
per banc. L. Quia ille mandataria exceilit finis mandauit post ali-  
qua allegata solvit obsequiendo aut mandauit scribar mandatu-  
tarium esse talis conditio aut non primo causa impuniti fibi q.  
talcm elegit. item aut agit aut consuetu. si agit passus compensa-  
t. pignosque si committatur non argo. S. de compensa. L. si cum  
filio. C. Item an ex dolo bene p. curato perirent ali-  
quid ad dominum ut in eo ieneantur alias non. L. que in fratre credit.  
Lat pector. S. au pector. t. iusta quod mea causa. L. illud. C. Et  
an p. curato possit adhibere fidem de precio vide quod notum t  
dicit. C. de rei uer. L. in civile. t. per. L. t. S. de tributo. L. p. curato  
S. si interea. C. Ultimo quero aliam questionem disputatam p.  
dominum. B. ad cu. dum ret bene. filius imperatoris fecidit. He  
derici dum veniret ad destruendam Bononiae quidam Bo-  
nonesis scripti cuiusdam amico suo qui erat cum dicio rege q.  
defenderet domum suam quam habebat in tali loco t. dederit ei fi-  
guum q. super boschio ipsius domus erat vnde clipeus cum capo  
ayro t. leonis deaurato. nuncque qui ponant interea acciperit  
dictum sicut et p. curato super boschio domus fuit i. q. domus sua  
erat defensaria per diiam nobilcm t. domus illius qui mandauit lit-  
teras fuit combuisti. Queritur an ille nescio. t. caratur. possit multa  
allegata p. t. contra solvit q. nescio tentatur actione mandat ad  
interess. quia infid. hinc et. quodque fuit mandatum. Nam t. nun  
tius p. curato dicitur. S. de p. curato. L. S. primo de hoc plen. ba-  
bi in q. predicta ad quam recurratur. t. c. B. ecclesiis. in q.

*florisbus trifoliatis bononic t incip. cū rex bencing.*

**I**remunerandi. **C**ea que dantur  
remuneratio causa  
non cadunt in mercudem nec faciunt desinere esse  
mandatum hoc dicit ierius et greci hoc patet quod si  
instrumento procurations pmissi certum salarium peccatorum quod  
hoc non impeditur mandatum inno etiam si essem mercede et  
o dic quod quidam babent voluntatem domini ut petat sub specie  
domini quidam ambabent sub specie mercedis viresq; ramus vo  
latatem domini habent et ideo agere possunt quilibet per dominum hunc  
e causa tenetur in eisdem alio locari. in hoc non est ius. s. de ne  
geli. s. si populi s. videamus et de admittitur quoniam s. item  
nicipali. q. s.

**S**i cui. **C**illa prie dicitur causa rei per causam positionem posuit res. et per cuius amotionem amovet res et ei effectus hoc dicit. **E**t dic si cui qui potest obligari directa secundum inquit. a de neg. gen. Lat qui natura. s. liberatio. ubi cum eo ageret. vni rofere. in fine. bonus u. **I**n ob. gessisse. quod dicitur. et si ipsa causa. mandat.

**Si passus.** *C*licer regulariter patientia teneat medium inter consensum et traditionem hic basetur pro consensu, ratio est, quia fit ad communem patientia. De quo de cœlo sapientia de pugno, actio, l. gaina, et facie, j. de fidelis, iiii. l. cum dilectione, s. f. ibi negotium suum gerens ut quia fidelis sit in rem suam pro suo procuratore addet et alium casum super eum de via sua, et quod vobis placuerit quod ibi no-

**I**rei turpis. **C** Turpe mandatum nō est obligatorium. hoc dicit et in mandato generali nō venient turpia nec inbonefia. j.ad municipia. l. lucina. §. idem respondit. à. de condicio. indebet. si procurator. et infra que in fras. credito. sif pater. vbi de hoc. **C** Item nec societas est rei turpia infra pro socio. l. nec pretermittendum. et ad hoc. j. de fiduciis. l. penit. §. sicut si. Item nec potum. s. de partie. l. iugiter. §. penit. l. si envo. §. patris. nec sacramen. C. de legibus. l. nō dubit. extra de iure. c. quinta ualita. t. c. manus de rega. iur. l. nō est obligatorium lib. vle ibi per Di. et alios et turpis conditio remittitur et p. non apposita habetur. C. de inst. et subst. l. respondet. et ad hoc facit. j. de fiduciis. l. generaliter. **C** Sed quid si aliquis rogauit et usitauit amicis suis ad prelib. et illipso diderit arma et equos aliquid tenet. sicut ad cuiusdam iste. §. facit q. nō. de hoc vide quod plene no. per Iuno. de iure. c. si.

**Si tibi mandauero.** *Eis; aliae facturo sum; qd;*  
nec tua sed terciij ibi credas gratia ibi mandati actio que licet si  
mibi inutilis vi. i.c. si percut. & mandati est a tam en vultus ei cui ce-  
diam quia cias intercit vi. C. de are do. I. sum penit. sum Jaco. de  
are. licet glo. alter sciat. **C** Ibi sum obligatus explicio quando  
to. **C** In verbo plane ibi tua intercessio glo. subaudiens tamq; et ma-  
le quia tunc nob bene sequeretur exceptio que statim sequitur in ver-  
bus nisi quoq; et ideo lege simpliciter et nul subaudias. **Ia.** buri. **Tot**  
nulla etat mandati actio nubl contractio actio coepit. ibi nisi ego  
mandassetem quo casu tibi competit actio contra me ab actio tua  
dati nubl contra te non expleto mandato nubl contra me eo exple-  
to sum Jaco. de are. in glo. **C** tamen vel nul subaudias ut dizi in et  
positib; et vel subaudi. et alterius terciij punita vi nicio fenero. ut  
insti. e. **S** sua in si. Jaco. de are.

**Apud iul.** ¶ Specialia mādātūm non comp̄p̄bendat debitam p̄teritūm vel futurūm generalē comp̄p̄bēdat vīnīq; hoc dīcīt. Ibi procuratōrēm sūm sp̄lēs ad hoc negocīum vel simile. Ibi si mēre de sīa pecunia domīni ibi accepīsſe. t̄ ideo tenetur tāq; p̄ncipalīa et mutuo non tan-  
quā eccl̄os̄tua ex mandato. Ibi mādātū quoque non solū ex mu-  
tuo. Ibi cum teneri. si ei imperio id quod a se non erexit. Ibi de-  
bet obēante mandatū. et no. ex hoc. q; quādo mādātū p̄-  
cedens cōm̄t̄ aliam cōtractūm. tunc aut ille alia cōtractus ē cō-  
sumant et babet cōla substitutia et naturalia expirat p̄c̄ p̄cedens  
mādātū verbic; s; quādo ille cōtractus nō babet cōsumata omnia  
sua substancialia vel naturalia et tunc durat vīroq; contractus et  
fati. s; l. idemq; s; si quis ibi. et quod ibi dīcīt. ¶ Et adquerē

¶ glo. dicit ¶ periculum pecunie sic p. curatatio est et vi paci. Si tu dic qd nec ex vi paci nec ex natura obmodi sed ex vi et natura contrari in quod transit. Invenimus quod est periculo debet et ut C. si cer. p. laetitudinem. Ha. bu. Et aliud quod dicit glo. viri accedendo ad vauum negotiorum gerendus tractatur a se exigere dic vi no. 3. de aer. ac. L. si capitulo. S. xl.

**Aurus paulus.** **C** Pactum de quota iudiciorum improbatum est obligatione non parit, hoc dicit. **C** Si vide quod non est duxi. **C** de postulante, l. si qui ad vocatum est, a de penitentia sumponit. **I**bi fiducia erat pro dñe nide, pnum est, et iste dñm video coventus erat ab aliquo rei ven. cotam saturnino pietore vi. l. patet, et ideo laus dederat indicatum solui sim hoc iura, hoc die enim proprio nomine coventus non satif- diaret, ut iustum de causa sit. **S**ed hodie, sed dic vi non est duxi, qui satifida, co. l. sicut et de procurat. si per cur. **S**f. **M**lly. **C** Pro subnomi ne alterius, interpolavit alium qui hoc fecit suo nomine ibi certas quantitatem l. certam pariem linie, et sic posuit quantitas p quantum. **I**bi dari pro ad vocacione et quod dicit ex eventu hinc dicas, si obtineret in linea, **I**bi hic maurus qui fiducia erat pro dñe video indicatur solui, et qui erat cives procurator, seu ad vocatum. **I**bi prius cognoscere de causa pedicia et quam pro cur. et etiam si tamen fide uisum ad quod vide quod non est duxi. **C** de usurpatione iudi. l. f. **S**f. **I**bi mercede illicita, **I**bi marcellus glo. legitibanc ver. duobus mos dies, scd vera vi statim sequitur, **I**bi accepta tantum p fiducialione non aut de quota linea pactus fuit sicut fecerat in causa procedenti, **I**bi utilia actio, l. mandari. **E**loc.

**A**llarum. **C** Salarium certū non de quo  
pō. hoc dicitur dic casum in genere vi cassi. eō  
tria cōstitutio p̄cū. et si cōstitutio salariū erat tamē  
alias facturus alias esse locatio et fuit cōstitutum salarium ex in-  
terusilio post mandatū alias ageret mandati informata. et modo  
pacio alias ageret expatio vesti. et vide q̄d dicit. b.c.l. si remun-  
randi. in p̄s. et C. ad. salariis. que videt̄ para sed ibi erat incer-  
tum omni interius dicit hic certum. et videt̄ etiam quod no. et dicit  
C. et ad de suffragio. vñica. et quod no. in s. et S. si per Trofie. b.  
officidicis quo penſ salarium et in speculo de salario. et. i. de var.  
cog. l. Ibi considerandum est per indicem eius officium implo-  
ratur. sed remunerare voluerit. pmitendo certum salarium et licen-  
tium in s. Quo casu p̄cur. agere p̄hibetur. vi. e. s. p̄t. et no. q̄p  
cū dico etiā ponitur. L officio iudicis sic. b. si cer. p̄hecum filiū et ibi  
dici. In glo. Que incipit. I.p off. cū. Ibi tunc officio iudicis quādo.  
q̄ vero vi. vi. S. In bonorarija in glo. allegato. quādo q̄ mei cōna-  
rio. vi. C. de iudicij. properandis. S. bonorarija. **C** Sed quare  
non diliguntur adnotato sicut in p̄cū. et alias facturus vel  
non vi sic non eadā in locutione dic quia procul. dic tur et pō lo-  
care operas siās sed adnotatio nos vi dico. S. in bonorarija. et  
e dico dicit. vñica. C. de suffragio. Ibi et cum dō informata ex il-  
lo mandato q̄ repeobant vñramontani dicentes q̄ facta relatio  
pacis ad pacium non est dare cōtractum incertitudini quod nō re-  
probatur. Ia. b. q̄ est facio vñcas vi fiscopio mōdatū vi dea mibi  
pecunia. et de hoc no. S. de pacie. I. iugl. S. quinimum ibi. S. ad  
notatio. et p̄c. et p̄c. et ibi.

**I** procuratorem. **C** Procuras  
bus cōuenit. **P**rimo si b; iusta e non reddit.  
**S**ecundo qd collat. **T**ertio qud item solcpi nō  
exequitur. e sic b; trea p̄s. prima vſq ad ver. sed si p̄ collationē  
ibi scđia vſq ad ver. sed e de linea. ibi tentia vſq ad. **S**i quis mā-  
dauerit. ibi et hac cā. **A**p̄ non reddit iusta. e facit qd aducat. **P**  
cur ad possunt retinere instrumenta p̄o suo salario de quo dicit. **S**  
de cōdūl. unde l. si non solum. **S**. si cōnum. ab initij speciā. e cō-  
dit. **C**. ad imatedo l. n. e quod ibi notari e titi. e vide in summa  
Bjro. de dominis viris e utrius in medio tenie coline. isti e que regu-  
le vicinior. e. **S**. depositi l. **S**. si seruus depositus. e benefia specia-  
lo de solu. ver. de butis modi sit mātib; evidenter. est e quod dicit.  
**S**. de origine iur. **L**. e ignorantia principijs necesse eſt ignorare se  
quendam fīm p̄blio sōp̄bli. e in autem. de nou alienā. **S**. si vnuo. e ex-

Initio perpedita finis in atri, de cibis, et veteris fratribus in pris-  
nec ob.C. de nup.L. et si pira, vi tibi no. ibi cō: ienit. l. procuratori,  
tibi de dolo accepit ad expenditum et extra vāna de quo dui.C. ob  
pcur. lisi pcur. ad unam specie, lisi sed et de lat. dic. est iuris ca-  
sus in quo procurator lucem fulcepit. non excepit, et ideo mā  
dati reductus.

**S**i quis mandaverit. ¶ **C**ibi ad agendum eum  
vel ad defendendum in  
iudicio secus si ad negotia licet quidam contra e male vi extra b  
percuria in filii. ut et hoc in gloe vide quod no. 3. de officio procur  
arii. etiarum qdambus. ver. 3. C. de procuris qd. quo. t. procur  
toribus. ¶ **S**ed nquid procur ad negotia pti agere e speriri  
in iudicio pro nego cja sibi cministrat. qd sic vi extra de procur.  
e qui generaliter. v. vi. ¶ **S**ed nquid procurator ad matrimoni  
parabendip: aliam procuratorem cstimaret. videlicet qd sic per banc  
§. cum sit cstimatus ad negotia non ad iudicia. **S**ed hoc contra  
vi extra de procur. c. viii. mo. lib. vi. ¶ **S**ed an procuratores dñe ad  
imperandū iuris et rescriptu posint ad hoc officiū et cium pro  
curatorem ante litem cōfessatam. et dic qd sic per banc. §. t. d. de  
nego. g. l. si quis mandato. et iis no. curia de rescripto. et parte  
decam in glo. ver. que incipit et ea idem est. et ad banc materiā vi  
de qd no. in speculo de procur. §. 1. versi. sed nquid procur. et p. Et  
cōfessat. et non indiscutit. l. vi. ¶ **C**uius clavis debet esse procura  
tor ad iudicia et ad negotia. vide. §. de procur. Si minores et  
procur. c. h. ¶ **C**iem mulier pti et procuratrix ad negotia et ad iudic  
ia no. 3. de neg. g. l. aut procur. §. 4. et minores et furdus. §. de procur.  
Lmstas.

**S**i tutores. Cibi nuchi pupillo. In globo ciliis  
nib. Cibi pupilli foeci vi. Carbunculi. Lqd  
quid in e. glo. in f. ar. j. l. demq. q. si midauro.

**S**i ignorantes. **C**ad discussio qui ignoranter solent  
sicut ab iis tenebris mādā p pecunia debitorū soluta sūbit et  
go filii recipiēdo ut dic t agēdo ut sequit. Ab q e ad acēdo. Ima  
dat ab fiduciisq; q solita de suo p pno. Ab dolo. Veritati sum p  
famipēdūt. vi. l.s. P. L. ubi nō pmissi pura facere famipē i appella  
tione qua in scripē facere tenebas sum formā. I.e. cū legi. d. app.  
e. viti. C. de p cur. lāmū. Ab testato. locū tūtub⁹ et q seq̄. puen  
tū debito ostē dicit. donūtūtūtū debitorū vi appellari si vellet ad  
boc. et. l. id q. s. generalis. et admittet ad pūnib⁹. s. qui notabilis  
sumus. et expesse dicit q fiduciisq; op̄t̄ponere manū ad pecunia  
et bona p̄ncipalio debitorio et latifacere creditori nec p hoc teneat  
mandari. p quo t̄ bene faci. C. vbi de criminis agi operat. aut.  
quam in Pūniciā. vī. 20 aū. absolue. vbi debor tñig. R. deinde  
notat q pamp̄as ecclias fiduciisq; ab appellādo sed q̄o cum  
vīas vocē posse appellare vī. C. de appellā. i. i. galatib⁹. sed pos

seq. dicere quod iste nollebat consulere sapientem. et esset appellandum vel non et non habebat unde soleretur sapientem pro consilio babendo. Tunc vel forte abhinc erat ipse sententia iuris ut quod habebat nolle in scriptis appellare vi de ipsi in expositione iuris. et nota dicitur. si lingua nostra est de hoc etiam dicitur. C. mandat. si pro ea. s. primo. C. Item colligit glo. quod procurator baberi nollece appellare quod verum est sed non per hoc. s. quia non loquitur si procurator sed in fiducia sive hoc bene probata leges in glo. allegate. t. C. de procurato. Lata de causa. vbi de hoc.

C. Sed contra hoc arguit glo. et non solius de. pppter venienti. ad filii. Sed sol. vi ibi no. C. Item colligit glo. quod paupertas prodicit et allegat. C. de episcopo. et clericis. si que ad declinandum vel de hoc notari et facio dicti. contra hoc et oppo glo. non solius de. paulam. s. non est. s. et rita supplex dicit quod fisi delinqutit vi ibi delinqutit v. ibi patet. Et t. c. aut traxatur de onere aut de bonorum pauperum causa aut onus causatur a pauperitate et non exculcat immo nocet et insipitionem inducit. s. de penale. credito. s. creditoris. et que in fratre. credito. s. ministro. s. lucrum. et s. qui fasida cogit. s. fiduciis. s. gloria. aut causatur a diuinitate. et s. paupertas paret. Sed quid. vi C. de allumionibus. s. aut a nostro causatur et nunc qui agit de filiis addibenda. et nunc paupertas nocet et immo fiduci adibet pauperi quod diuinitas. de iesu. s. ut in auxiliis. de testis. s. si vero ignorat. aut agitur de bis que recipiunt comedendum vel in comedendum bursale et nunc paret infra de incendio ruinari. p. dno. et de mino. et bo. Lura. s. mopea. C. Secundo casu principaliter quando agitur de hoc non sunt causati a pauperitate et paret vi dicta. si que ad declinandum aut a diuinitate et nunc paupertas nocet. vi. C. de episcopo. audi. Lectio etiam in aliis. et in auxiliis. de defens. cas. s. interim. aut ergo de re missione pene pecuniarie. nunc aut est malitia et paret paupertas vi. s. de officio perfidas. i. illicito. s. s. au. est pena ordinaria et nocet paupertas quod non potest pecunia sua compone vi. s. de iur. om. iudicandi quod si de remissione satisfactoria paret paupertas. s. si est plausquam per. l. sal. s. cum non facile. Quid etiam intelligi. s. lam etiam in diuinitate qui non potest satisfacere si de recusatione iuris be prodit. s. de excusatione paupertas. s. ha. punita at in eodem modo paupertatis no. dicta. s. si quia ad declinandum. de episcopo. et clericis.

C. Circa appellationem an quia cogat appellare dicit aut est eius causa principaliter et secundario vi quod est debitor principalis et si cogatur appellare nec posse qui. vi. C. de appellatio. s. que libello. aut causa ad eum pertinet principaliter et ad alium secundario vi in si de duobus paret debitor qui baberi regressum contra principalem vel in empore qui byz regessum paret venditionem. unicaut tertium est quod byz bonam cum et debito appellare et paret qui si malam vero iudicio si appello pecuniorum credituisse babere bonam cum et iudicio paret qui si non appello pecuniorum credituisse babere malam cum et ex causis paret scinditam vi. s. de cuiusque. l. beretum. s. scia. C. Hoc nec principaliter nec secundario cum ad me pertinet vi quod paret iuris iuris iuris appellare nec non paret. C. de p. curato. l. iuris. et s. appelli. l. factio. s. fallit si est pauper et principaliter denunciat vi dic.

**Dolo procur.** C Procurator de dolo iuré et vi-  
dei esse in dolo vel latia cui pauci erunt.  
tum quod est ex bona fide, vi refutat domino quicquid conie-  
quuisse est occasione maledicti. hoc dicitus videlicet ad Ludecum. Si pro-  
curator et vide quod plene certi sunt depositi. Littera veritatem est  
sciendum et per tonum. ab aliis qui sunt procuratori. vel quilibet maledictus subi-  
emergo meo nomine et sic non obstat. et si maledictus in virto aut filia  
ta. ubi tenebentur mibi ad estimacionem serui in hunc vide quod nota-  
uitur de actis. et ceteris. et si procurator est bene notabilis iste tex. qui opti-  
me exemplificat dolum et latia culpam. videlicet. dolus. C Quidam sic  
daffinit dolus. C. de neg. genit. latiori dolus est fraudulenta modifica-  
tio in gerendo. s. de dolo. l. s. et de pac. latior. s. sed si s. auden-  
di latia culpa est ignorare id quod omnes intelligunt potest diminute-  
re equum in pascua vel similia. j. de verbo. sign. latere. et velet. et  
fac. signo. Nec supradictio culpa est que ex negligencia perirent.  
C. arbi. natus. l. quicquid. s. cito. s. vi certo. s. autem videndum. le-  
uissima est que per diligenterissimum dominum potuisse previde-  
re. vi colliguntur dicio. s. nunc videlicet et. s. s. q. et de reg. aut. l. adira-  
cere causa fornicatio est q. humano. s. illo punitio non posset. l. b.  
admirare. ad cuncti. p. l. q. s. et tempore. et. C. de pigno. acti. que for-  
natio est de hoc vide quod dixi. de actis. oblati. s. s. quoque. et ples-

missione dictis, quod nemo supra deponit. Item colligit globo dicendum presumam, quod intelligere verum esse quoniam aliquis scilicet vel facere debet, utrum ista cessione cessaat etiam presumpcio dolii et plurius debet. vi. C. de dolo. LXXXI. ubi plene dixi, et tandem agitur per hoc de regula, semper in dubio. C. Ultimo et si, no. quod illi qui credunt nostra ceterum facere cessionem per cursum in rem suam, p. hoc. d. de mitto. Quod si minor, in parte familiariter, i. plane, et de ista materia cessionis actionum vide in speculo de cessione actionum ut in margarita galloco de pectore, in rem suam, et quod dicitur, C. de bere, vel acq. vendi super rubricam, q. l. cator.

**E**t **tu**. ¶ Etiam factio no. verba que sepe  
d apponuntur in cōtra scūbus q̄t quia con-  
nent defendere rem suo facio tauntē ad quod cō-  
cord. de nota. si quis a mullo in f. i. debet. ver.  
Lij primo responsore de ver. sig. si cū fundū.

**D**einde **C**ibi q̄d bona fide quam deside-  
rat natura cōtractua. vel quam ex  
bona fide et equitate, cōtractua cōuenit eum praeser-  
ve. **I**bi procuratori qui emisit ibi condemnabilius q̄d  
cedat actiones domino.

**Sicut fundo** *C*ui officio iudicis deferuiente actio  
ui mandatib[us] operari curam ante motam  
vt, de r[ati]o[n]e vidramus, & actionem ar[bit]ri p[ro]p[ri]e.

**Si procur.** C. Debet procurare viuere ex pecunia do-

PIOLUS. mini ex mosa e quasi mosa. b. dabi e pista  
rensi illas refutare illis quibus erat eis  
tum. C. de vñor. sup rubrica. et auf ad hoc. ibidem exercuerit prece-  
mias. abd fenerauit per cur. pecunia domini. ibi viuras ei p̄fideare sta-  
littera bene facit q̄ si fidelitas for soluat viuras q̄ eas recupare pos-  
sit in principali sicut e solum. C. In contrariū facit. 5. de rei vend.  
Lempos. de hoc plent vñor. C. de dole. 1. et de somma tristia. ver.  
circum hoc materia. e no. etara de fidetis. c. puenit. C. Quod si iste  
percur. pecunia domini suo p̄prio nomine e suo gionale fenerauit.  
ea refutat viuras receptas domino videtur q̄ sic per hoc. q̄abi  
sive ei mādat sive nō ad idem. 5. de pigno. ac. l. quānia. 5. n. de ne-  
go. ge. l. et qui natura. 5. pe. et de p̄ca. l. qui p̄prio. 5. vñ in ceteris.  
In contrariū facit. 5. de rei vend. si nauca. et ibi in glo. que videtur  
decidere q̄buen. et ad hoc. jn. p̄t. l. vi. vñsa. 5. ut si vñsa nō ob-  
iste. 5. q̄ hoc mutuavit e fenerauit nomine domini ex mādato per  
cedēte i; mādatu nō p̄miseret de vñor. et hoc indicat glo. que est si  
per verbo suen. 5. nō ob. l. quānia. 5. fi. q̄ ibi nō loquī de viuria  
p̄cepis; debito sum mox regionis ex eo q̄ viuras e pecunia. et hoc  
indicas; sum responsus emidi. 5. nō oblat qui natura. 5. pe. q̄ et ibi  
fenerauit nomine illius cuius negotia gererat. et in. 5. vi. in ceteris  
similiter fecit uolumen domini. ad hoc vide quod notauit e vñor.  
C. de admis. et auf. nouissime signata sup rubrica. C. In glo. que  
est in beneficio in fi. et quod ibi dicis tuus negotia exponit. i. nuc-  
laria negotia vñ ibi no.

**Si cito** Quando vno p̄cas deducit, in mādāū si ille p̄cas recipiat substātia & naturalia agendū & ex illo cōtractu non ex mādato, secus si nō recipiſſet substātia, lib. d. c p̄ hoc j. de ad. empl. si beres ubi acciperit & acceperit, ibi nō acquā vid. C. si serua extero i. in quaria q̄ndicibz obliga-  
rem tanquam polacipalem. Nec obstat, i.e. i. qui patitur, vt ibi no-

**Idem pap.** Cuius id est in cõm. iustitiae fragt. mā  
datū dñi domini quasi iustitia nobis. dñi fide

168. p. procuratoci obi acciperet et acceptit, ita dandō ḥ dominum,  
obi preposuisse eū. s. peribi videt. s. dominus, sed que ē rō qđ nō  
bylocū ppte influentia respōdeo qđ ibi locū b; cū plura negotia  
cōmītūs gerenda. vi. s. de influentia. l. cuiusqđ h. bie etat spōsio  
vni negočio tamū. s. pecunia mutuo sumendū que nō est ppte ne  
gociatio. h. dare mutuo et recipere sic fm. ~~bar.~~ fili.

**Si cui mandauero** **T**qui b; acibm quesum  
tam fecit pcor. meus de ca  
d; facere quod nibi placet. hoc dicit. ibi stipulat et ipse fecit. ibi vel  
si cui ali; volnero illa littera bene facit ad id quod vidi dubitam.  
videlicet si fidei sufficit cui cedi debent iusta per creditorum velite en  
sili cedi. En creditio; hoc facere tenetur et videlicet sic per banc.

Iam, et pro hoc signis alteri vel sibi. Lcij eos, et maxime quia cre-  
ditors non noceunt de cuiuslibet. In creditor. C Ibi mandan-  
te filio et sic eius nominetur, solum post totum, cum ibi donatio  
et sic non ob. C. de rei utr. ac. vnit. S. accedit. ibi stipulans si sibi  
matrnam ipsi filie de equitate daretur ei viuis aco sine cesso-  
ne, argui, solum, gaudi, et quod ibi non ibi teneri filie et sic facit ad  
id quod dictum est. p. C Evidetur quia aliquando addi-  
beo aliquid ad stipulan. ut percuti, et debet facere velic meum ut licet  
aliquando volens ei donare et tunc autem eis monere et possim pen-  
tere, aut inter viudos et non possum. Et si dubitatur an inter viudos  
an causa mortis, aut in transib. sunt habita mentio mortis et pre-  
sumitur eis mortis autem et presumitur inter viudos. S. de do. et mor.  
l. scia, et de leg. p. l. si quis decedens, s. impunita, et ibi per dy. Et si  
non apparet voluntate donare vel non presumitur ei non argui, de  
pba. l. cum de indebito. s. mal. que debet et de iure do. l. s. et non  
facit iste. S. p. 3a. de arc. in eo quod dicitur, s. si cer. pel. certi conditio. S.  
si nimis. 3ab. Et vide in quibus libri. et quod incipit gallus pressus, et de que  
stude que faciunt ad hanc materiam.

**S**i quis Edmonio vel filium non inducit man-  
datum. hoc est dicti. Ibi pecuniam domini credi-  
ta sit de filio sempiorum. ibi interuenit nec ob. d. c. l. un. p. c. l. v. i. ibi  
no. **C**redo declarare quere an ille cuius consilium penitenti  
bat teneatur actionem mandat. dic qd aut erat particeps officij et  
tenebit dicitur. de exercito. l. s. si placet. vbi hanc materialam picissime  
me explicat. Tunc non erat particeps sed simplex consiliarius et non  
obligatur ut hic nisi dolose p. s. faceret ut plene dicitur. c. i. **C** Se  
cundo quere an ille qui dicitur filium potest teneatur illud sequitur et dic  
aut erat particeps officij et colligat teneatur potest consilium et se  
qui alias non valeat quod agitur ut dico. s. si placet. **C** Si vero  
ero erat particeps officij vel esse non potest. nunc de urbanitate  
potest dicitur eius filium sed non sequitur. v. i. de adm. tu. L. quidam de  
cedens. s. pap. vti etiam de hoc falso duci. **C** Si vero non erat  
particeps officij esse tamen poterat. nunc si dicunt erat qd fieri de  
eius consilio penitenti et sequitur si cum consilio potest tenebitur. non se  
qui de necessitate. j. de adm. tu. L. ritum et inuenit vbi de hoc ra-  
tio propositio de et ex denocant cum naturaliter vi. i. de incen. rui.  
nam. l. s. ex incendio et auges. v. i. depo. l. s. Sed presupponi-  
to cum denotat quoddam accidere et ideo potest tenebitur. sed non  
sequitur qd facit si statim caueatur qd nullus possit de aliqua iniuria  
accusare sine coisenso iniuriati quo debet dicere in accusando. **N**isi autem delictum est publicum et non dicitur coisenso quia presuppo-  
natur causam agendi fore coisenso. sic ut potest videtur qui non  
potest interuenire in publicis criminibus. **C** qui accusatur possit i. l.  
i. de pub. iudi. L. penal. s. ad crimen. et ideo dicitur tunc coisenso s.  
si crimen sit privatum potest dicere quo vult. Sed ut omnia tollat  
dubitatio dicitur batris p. s. f. sententia patet. Num possit dubitari  
de crimine quandoq; an sit publicum vel priuatum. **C** Quod cum si fla-  
tum imponeat penas pecuniarum homicidio non ut publicum  
cum non penas penas corporales. **S**ed p. s. ut quia delictum deus  
dicatur maxime et atrocitate qd ex pena imponitur ut. i. si quis. et  
de genio. **C** de epise de. **G** a. b. u. l. t. c. i. p. s. f. i. de penis. L. quod  
ad statum vbi de hoc.

**Si mandauero.** C Dzbore cōmodū viarari; q  
periculū mutui sustine. bo c diez  
vide qd dīl. 5. 5. pār. In glo. hec actio in sī. qd ibi sicut cre-  
didi p voluntati so qd. vnde dic hunc ver. quādū loqui quando  
dominus non mandauerat aliter pecuniam mutari sed pbitue-  
rat. pcur. vero nbdormit mutauit. vnde piculo suo est hoc no-  
men. nec ob pain. qd ibi non mutauit p domini voluntati sed rō  
mēdato vnde nō est piculo sīc. 3. vias p voluntati domini fac-  
it stipulans. Ia. de ra. Gabuz Ray.

**Idem labeo.** Chic incipit tractare de ſola manda  
ut peccator in re domini necessario vel violenter coquatur de an-  
t. et. ſete. §. fi. e vide quod no. per Etichet. vi. q. L. nos ab aliis ad  
mittitur in actione mandati ſuum vi. i. c. l. si veronob re. §. si nihil  
bi fructus pteptio ex re domini libi lampone fecit in re de cunctis  
et nifi ſalarium ne. bunc et lezq. si ab aliis teneat etis expeditum  
etra ſalariorum ſtatutum q. p. recuperant actionem. Et no. q. non

Ped  
Si  
vi  
vito po  
adolecen  
infrade le  
tatio imp  
academb  
rebus qu  
Bjo. in fin  
empire. L  
ma. c. d.

Lum  
tem. ead b  
glo. e vido  
Si  
Si

Si ma  
C. e. Lma  
e lucas ex  
na vi. ibi.  
Idem

abundat.

que sita fl. glo. que bene facit ad materiam 2d'misit, expensarū. de quo dixi. & de iudic. operandū. s. si quis alterius. si iuu equo cū fiduciari; ire pedes an expente equi debent remittit. In glo. ibi sumptus ibi a iuu. s. si cū melius de cur. stra. distra. l. prima. s. si pupilla.

**Fideiussores.** C Ibi e si sine iudicio e sic sponte et sine controvēria. ibi soluerint credita e suo.

**Generaliter.** C Excepdes ppetato foli fideiussorū. si ppetato foli fideiussorū omittere et agere mandati et competet. foli reo si eidem denunciari q̄ opposit. d. Ibi ut non potuit et sua psona sed fideiussorū si puta q̄ faciū erat per crūm ut ab eo petere si aliquid in bonitū vel indecoro faciat. ibi quā rem ex sua psona ibi vel procurator nomine et in eius defensio. illa exceptionē opposit arc eba. de pacie. l. et bīdī. s. nos aut q̄ defensor in rem suam ibi non ar. rem. r. bal. pson. ad exhibit. s. illi non ob. de si defens. l. mārcelluo. vi. ita per Dī. dic ergo aut exceptionē cōpetit foli fideiussorū et loquā pson. but. s. si foli reo. q̄cū foli psona vi no. h. e. l. si fideiussorū si vterq̄ tunc loquā dicitur. si fideiussorū.

**Si fideiussori.** Creditos volere remunerare fideiussorū. form liberat eum p acceptatione p sequentia liberaet rem et agit fideiussorū mandati. hoc voc. Ibi a creditore et p sequentia rem liberat ut dicat gl. et iudic. allegat. led. allegat. l. et acceptat. et p iudic. s. qui ita. vi. ibi no. in si. idē si crea dico fideiussorū beretū insitum. et hoc sequit in. que sequit et cōditur nauta vo. et prima parte buona. s. q̄ obligatio quia que tenetur et antidota nō facit definire donat. et id quod dat remunerans. d. cā gl. dicat talem remunerationē effe quoddā sensus pmutatio. s. de p. beretū. sed et si lego co. s. cōsultat. et q̄ si donatio p̄fet quam. i.e. si vero nō rem. s. idem pap. et vi p̄fete babecas buona. s. materia. et. sequentia que cōnunsi dico aliquando quia non filius vel seruus et fideiussorū et liberat. et tunc dic aut. creditos volens remunerare cum liberari vel ei legatur. et tunc fideiussorū agit mandati ut bic. s. aliquādo. creditos volere p̄cipaliter donare fideiussorū et cui liberari nō si agit fideiussorū. vi. i.e. si vero non remunerandū p̄cū. C Aliquādo quidam tunc volens donare fideiussorū solvit p fideiussorū creditos et tunc agit fideiussorū solvit mandati. vi. et si vero. v. marcellus. i.e. liner. cōs. s. si. et signa rōnem glo. C Si p̄ hoc op. duobus modis. primo q̄ si tunc quādo voluit remunerare fideiussorū solvit naturalia quia creditos ei ad antidota tenebas. et p̄ hoc vi. ei abesse licet et quando creditos voluit ei p̄cipaliter donare obligat fideiussorū et antis dota et sic vi. ei abesse ergo virtus causa idem iur. est et vi. fideiussorū agere mādat. s. rem quod nō gaf in p̄m. si vero. Responso deo quādo domin⁹ voluit remunerare fideiussorū. et sic vi. ei abesse non vi. pp̄fie nec pfecte donatio. vi. d. l. i. et si lego. s. solvit. de p̄nibet. s. quādo voluit donare i. fideiussorū obligat ad antis dota nō tamē tenet ibi aliqd cū exilia obligat p̄sumi nō posse. et id nō vi. si abesse. et id tunc non agit mādat. C Ibi op. si etio que h̄c locū in pluribus psonis di. bēre locū in vita. d. si. cer. p. singularia. scit ergo quādo alius volens donare fideiussorū solvit p fideiussorū singulis pecunia ad fideiussorū pecuniae et ipsius solvit. et id agit p̄ principale. ita et quādo creditos liberat cū animo donādū. vi. pecunia p̄sumit ad ipsi fideiussorū et postea solvit. et sic virtus causa id agere p̄ principale. s. dic q̄ creditos nō vi. solvit pecunia donare s. liberari. et id nō cadrat illa fictio. li. vero si tunc vel seruus fideiussorū. ab dic q̄ si solvit fili⁹ vel seruus ibi locū. si vero. ver. plane. q̄ p̄ aut intercessi et domin⁹ vel p̄s q̄ solvit de pecunia et sic intercessi sua agi q̄ ab eo exigit. et agit pat vel domin⁹. si vero nō intercessi q̄ nō solvit et vñtingue q̄ sic et psona sua nō agit p̄s. et psona fili⁹ agit mandati. et domin⁹ ex psona seruū mādat nō agit q̄nō tenet fideiussorū sed repeat solvit p̄ p̄ditionē iudicat. et hoc ē tunc inter seruū et fili⁹ aut el. s. foli⁹ ut p̄ filio vel seruū et h̄c locū ver. plane. q̄ in. l. f. vero. quia aut solvis voluit donare p̄s vel domin⁹. nō agit p̄vel domin⁹. ita domin⁹ si nō voluit donare p̄s vel domin⁹ nō agit p̄vel domin⁹ et psona p̄pia sed et psona fili⁹ agit p̄s et ex psona fili⁹ agit vñs vi. p̄dī. Ibi. s. gl. tunc vi. in. vi. vel dic vi. in. j. si vo. in. s. gl. magne.

C El C Leta e fine glo. quia male dicit in. s. hoc verum indistincte. vi. j. de eut. l. s. l. s. si is qui fundam. R. s.

**I vero non remunerandi:**

C Ibi donādo inter viuos ibi non acutum. Quia sibi non abest et creditos nō adest. nec ob. l. s. vi. vi. no. ibi si quis donāto inter viuos ibi mandati actionem. q̄ per alium creditos solvit videtur in verbo plane. ibi solvit credi. ibi nō acutus suo nominati donatum voluit vere nec fuisse. quia cum fugar donare filio non possim fingi donare patri. quia una dispositiō non respicit duplē fisionem. vi. i. de iure do. l. cum post. s. gener. e sic non ob. aliquē versi. plane. t. s. si filio. quia ibi est lotus vna fieri qua pater vel dominus solvit videtur in ver. plane. ibi solvit de pecunia sic data. ibi mandati acutū ed uerbi cōpo quo seruus fideiussorū. C In ver. idē marcellus. ibi fideiussorū et condemnatus si pater vel filius alias ore. si effici in peccato ageret nisi vi tunc loquā glo. s. vi. libertatur. ut in cōfici mandati actio nomine proprio patri compacuit. et si p̄demittat si filius vel vi in obligatione fieri. com pati p̄comparari non interfit sed ex persona cōbū intercessi cōstante nullū et nō ibi in pecunio cōstante competere credo. J. de art. In glo. lmo. t. i. nō. et tunc dividit bene glo. in duas partē. quārum prima cōponit p̄cū. l. et ver. marcellus. t. s. si is qui. e. l. mēr. casas. Secunda cōponit ver. plane. t. in. s. redit ad. l. idem q̄ in. s. ibi sed dul. cōsita in hoc quia dicit filios familiā. banc actionem intendere posse et sicut bene de equitate vi. si ceterum p̄dī et me et tunc. K. a. t. M. l. C In glo. plene. ibi si dicā iste ver. debet ringi ad gl. ma. giam ibi. sed dul. contra in hoc. C Ultimo. lindr. inducit hoc. l. si condicū ad oīcū. vi. mecum veniri ad aliquām cōstatem et p̄missi sicut facere cōpētū vīra salarium adūo cōtū. et invenit vñs amicū sūmū qui feci sibi expositas q̄ a me rep̄ere non possit. S. si. de l. s. Spec. a. de expen. distinguunt. Fai bene. s. quia aut ille amicū fecit animo remunerandi et petet aut animo simpliciter donandi et non petet. sed ipse dicit q̄ bec let nō ibi facit quia hic debet p̄cipaliter adēt. led. in quādō de cōstūlō nō ibi adēt. vnde dicit q̄ clientēs indistincte non teneat. et. p̄. l. o. c. l. l. o. si domus in s. Sed si dicē uno illa est contra. q̄ ibi remittit p̄ficio. sed id remittit q̄ de mā nō habebat.

**Si filio** C Ibi uratū ait non ob. ver. plane inquit vi. ibi dicit. et vide de ver. ob. cōficiens.

**Si filio** C Si dāndam et non partē. Ibi habere non fit. l. i. mā. g. e. c. o. quod vñs sepe in ver. plane inquit in glo. in dōbō. Ibi alia actione quia vñl p̄cessit mandatum agit mandati vñl nō agit neg. ge. ibi ex equitate. p̄s. tū. tū.

**Contrario.** C Gide. s. de his quino. inf. l. f. s. mandati. et Rosse. de contraria actio mādat. C Idem pap. vna donationē inducit p̄fumptionē alterius. et remuneratio non tollit nōmen donationē. hoc dicit. ibi bestiem. l. o. c. o. vñcas. et sic duas partē. vt. i. n. f. de. bēre. a. s. l. s. hereditas. Ibi trādi ex donationē. ibi residuum p̄cōficiētām partē. ibi i. n. f. n. p̄cōficiētām partē. p̄cōficiētām partē. ibi percepi fōte a coloniō. vñl p̄dī. ibi q̄ si donationē dicā p̄dī. ibi donāto. et sic si agit ad dictam tunc partē p̄cōficiētām solvit. C In glo. sic et go. ibi. s. si. cōficiētām. et de hoc nō. ad. vñtū. ibi ego. et solvit ma. L. que dōta. C In ea. glo. in s. foliū. p̄cōficiētām erat cāc p̄fumptionē donationē in ista non. vel dic quod regula est quod quia non p̄fumit. donare vi. dicta. l. nō ignorā. quia nō p̄fumit. iactare. vi. j. de p̄b. l. cum de indebito. et de donatio. l. filios familiā. in contraria est p̄spiciale. et ratio p̄spiciale patet in omnibōs.

**Si mādat mandaueris.** C Qui impedit agit de eo quod impedit. et vñglia cōtab. hoc dicit. Ibi mandati econonē compara. Ibi quia suscepit. mandati. ibi et solvit et ab eo debitorē liberatur. ibi arbitriatur an autem iste vñglia debentur iure canonico. dicā ista. p̄. l. p̄. l. s. idem qui in principio. In glo. non solvit in fine quia ibi est vñglia. B. b. de rōlate

**Pedi.** Concor. de domo. Usu librum et bonum fuit bo  
vidas quod nobis habet dominum.

**G**i Adolescētia. **C** Quae sit adolescētia et adolescētia.  
vide per Brebi, n. q. c. i. et dicuntur adolescētia impliciter.  
ut ad eum, p. cum, xvi. q. vii. c. allegant, et vide in alphabeto dictione  
adolescētia, et dicitur adolescētia, et si sit minor, xxv. annos, ut  
infra de lega, ipsa non aliter. **S.** Ia. f. c. ad hoc de cura, furio, l. f. s.,  
furoso in primis. **C** Pro probatur luxuriosus confessione et communione  
accidensibus, si inuenientur ei ergo luxuriosus, ibi actione per integrū  
refusum quoddam ut dic ipso iure fin. **Iaco.** de arc. et **Mal.** vide  
**A**do. in somma buona u. s. contrabitor mandamus, et **S.** seq. et **L.** pro  
emperore, et si quis cum foret et quod dicitur de ver. obli. bia cuique  
nra. et **de** mundo.

**L**um quidam. C Pukper est iste. s. et cōmme occurrēt  
e diei epistola recomendarioria non obligat scribē-  
tū. et ad hoc bene C. de fidelis liber. Et verbo cōmēdo. et ibi  
glori. vide in apostolico dicione p̄macadamus.

**B** quo medarerit. **C**ibi pri senet vi i casto<sup>rum</sup> isti, q[uod] o[ste]r in  
fi. **I**bi bene credas nona verba.

**S**i post crediam. **C** Mandatum debet obligationem pcedere et non sequi nisi in caso qui sequitur. hoc dictum ob. 5. qui latifa. cog. i. m. vi. ibi colligatur. ibi expectare non credat. ibi pertinere. et sic tenetur aci mandati. **C** Sed querit **H**adre. heres debitorem cuius bona capi feceram. dicit amicu meus dimine hec bona et ergo pm tu qd solnam tibi debitum tali die lapsa die petio ab amico tibi debetum et tibi praestata sumus i praelatione sententie. dicit illa non sumis per stipulacionem. Item dicit quod conueniam primo principalem. queritur quid innata. **D**icit quod disperata fuit bonorum et terminorum qd esset hic calus in ver. plane et quod iste tenetur modatim nec requiretur stipulatio cum solo coaferia mandati contrahatur et quod non requiretur primo coaferia principalem quasi videatur exceptioni renegatice dic posse inveniendo **I**bo. **C**ontra. **A** Hadre. et vide quod no. m. art. 5. fidelis. qd. pum. **C** Item globis dicit qd fidelis potest capi a te et post contrarium no. de fidelis. saper rubrica. sed tunc vobis duc. **C** Item ait ibi quid fecerat de pecunia pupilli. ibi i puto nec adulto.

**S**i mandanero. **C**landatum folgunt si renoverur re integrata hoc dicit. **I**n mandanero re integrata vide quod dicitur. **C**. **L**mandatum. **I**n gloriam si poterat ibi iusta ignoratio ibi non est sic sed ex vi maledicti liberatur vi hic dicatur sed ex iusta ignorantia ut ibi. **I**a. **b**ut.

**Idem** marcellus. **C**hic agit breue mandatis vi madas  
ii agere vi explicati mandatum quatum iustepit. ibi d  
lum vero hic agit madasarus. ibi madasati contraria. ibi ea pecu  
nia mandatarum cui centrum salarium pro hoc erat confitum. ar  
is et idem ex f. iohann. f. 13. non sive licet alio aliud contumeliam.

**C**ontra beredam fieri debuit quia post monem nolli-  
babitur. **J**aco. de arc. in glo. sed qualiter ibi videtur qd possit  
hoc impugnari. **A**d hanc. fil. per L. de relig. si quis leprosum. **S**i  
hoc edicatum. sed dicit aut mando ubi quod. mibi facias monumen-  
tum et re integrum me peccati et reuocare possum ut hoc glo. qd nunc  
non adhuc faciat leprosum. aut ego mandavi et bereta mea vult  
reuocare et non possem ut officialis si quis leprosum. **C**ontra querela  
ad monem mandatum finitur mandatum. aut mando aliquid fieri  
et in vita et cuius effectus finitur in vita. et tunc mandatum mose  
finitur. vt. **C**. mandat L. mandatum aut mando aliquid fierendum  
post monem et non finitur mose ut hic. et de sol. fi. aut mando al-  
iquid cuius effectus incipit post monem. et tunc capitur media via  
si. qd si mandaatur ignota de mone abo vide reuocatio alias sic  
de h. qd. cu pater. **S**. meus. **J**a. bu. **E**t pdcia allegabatur qd facio  
canebas qd testamentum non valere nisi registratus fore in registro  
cibus et aliquo fecerat testi et confirmaverat pcar. ad facultatem registrari  
dubitabatur an post monem testis pcar. possit facere registrari de-  
terminatus fuit qd sic. qd eff. cibus testi caput vero qd mose; tc. et ita  
istud mandaisti vide collationem p monem. et p hoc. l. pxi.